## Summaria

P̄cedentibus immedieate pniarijs et p̄fessorib⁹ cū baculis et a quolibet latere uno Prelator⁹ seu magistratu subsequentे populo Et cū ad eccliam p̄ncipalem deuentū fuerit Bulla seu transsumptu sup̄ altare; vel tabula copta ante imaginem Crucifixi ponat cantantibus alternatum et in organis sonan. Te deū laudamus et alii put in fine contineat. q̄bus finitis Summi officiū de canteat. quo finito Bulla seu transsumptu custodiāt. Volumus tñ et discreto Lōmis. rīoꝝ et ab eis p̄ oꝝ p̄d̄ putatoꝝ cōmittimus ut modo et forma p̄missis in aliquibus locis intronatio fieri cōmode nō possit et deuotio populi nō derabat p̄cessione dumtaxat circa p̄ncipalem ecclesiam obseruata Indulgentie intronisentur.

### C De loco et modo audiendi confessiones et consultandi super casibus dubijs.

**Item** Penitentiarij et p̄fessores extra Ecclesias in q̄bus deputati fuerint nō audiant confessiones cuiuscumq; volentis confiteri ad sequendū indulgentias n̄i magnorum plator⁹ aut Dicū Lōmitū Baronū et aliorū magnorum nobilium in aliqua ex septem ecclesijs vñ alio loco honesto aut psonar⁹ infirmitate seu alia legitima causa p̄peditaz que cōmode p̄ncipalem eccliam p̄sonaliter nō poterūt accedere Insup̄ mulieres minas maritor⁹ metuentes ut lepissime in p̄tis indulgentijs auditū est. Sup̄ radicis p̄ungimus et q̄tiens contigerit pniarijs et p̄fessorib⁹ alijs casus dubios in p̄fessionibus occurre illoꝝ decisionem accōmisiarijs seu vicecomissarijs postulent qui consilio aliorū pniarioꝝ p̄habito prout eis vel maiori parti expediens videbit̄ decident. nec p̄fati pniarij et p̄fessores se quoq; modo intromittant deabsolutionibus et dispensationibus in foro contentioso vel de alijs casibus ac yotis in Bulla nō contentis. et de hoc singulis diebus inter cetera admoneant in Capitulo.

### C De facultate absoluendi quatuor casibus exceptis. et de restituitione quo ad forum conscientie tanū.

**Item** Penitentiarij maiores et minores respectiue poterunt absoluere p̄fitentes ab omnibus peccatis excessibus criminibus et delictis quantumcumq; granibus etiā ppter que sedes apostica merito p̄silenda foret necnō a quibuscumq; excōicationi suspensioni et interdicti sentencij a jure vel ab homine inflictiis in foro conscientie q̄tuor casibus ditarat exceptis. Primus delatio aluminis sancte Cruciae cōtra p̄hibitō camere apostice a partibus infidelium aut illoꝝ venditio. Secōs p̄hibitō denotionis causaz ad Romanā curiā. Tercius sci m̄a seu p̄spiration in Romani pontificis; aut statū sancte Romane ecclie. Et quartus transgressio inhibitioni et mandator⁹ in literis indulgentiar⁹ h̄mōi contentor⁹ quos Carticulo mortis dumtaxat excepto tñ debita satisfactōe p̄vixit. Pontifex sibi et successoribus suis reseruavit. Quare p̄fessoris h̄mōi casibus cū matura discussione peccator⁹ et circūstantiar⁹ aggrauantū p̄fessiones audiunt obicem gracie dei q̄ntum poterunt remouentes ac p̄posita districtōe et fructu grārum et facultatum predictor⁹ p̄fitentes incitare curent ad illaz redemptōem; Insup̄ abstineant de absoluitione censuraz ab homine lataz nisi in dicto foro conscientie ad effectū dumtaxat consequendas indulgentias et gracias h̄mōi recepta ab excommunicatis cautione juratoria q̄ in sua terminū cōpetentem partilese vel cui obligant̄ in aliquo debito si nondū satis fecerunt et poterūt satisfaciat excommunicator⁹ se representabunt suis mandatis obtemperaturi pro viribus.

### C Restrictio facultatum quo ad minores penitentiarios seu confessores.

**Item** Ut pniarij minores nequaq; sine speciali cōmissione se intromittant de cōmissione yotoꝝ maiorꝝ puta ad limina apostolor⁹ sanctor⁹ Petri et Pauli. ac sc̄i Jacobi in Compostella. et visitatione sancti sepulchri domini. necnō de cōmutatione aliorū yotoꝝ quorū expense in eundo et redeundo cum oblationibus. Verisimiliter ascendunt viginti florenꝝ Rhōen. Similiter de compositione super bonis male etiam ylaria vel simoniaca p̄ suitate quomodolibet acquisitis seu in pios yllos in genere relictis et cum symoniacis seu beneficia ecclesiastica absq; iusto titulo possiden. et super fructibus et eiusdem seu alias propter negligentiā diuinor⁹ officior⁹ aut obmissionem horaz canonicaꝝ male perceptis Necnō cū detentoribus bonorum ecclesiasticoꝝ quorū videlicet bonoruꝝ et fructuꝝ restituendor⁹ summa principalis etiam

# Instructio

ascendit viginti similes floren. Preterea etiam abstineant dispensare super quis irregularitate ac  
psanguinitate et affinitate etiam exactu fornicario prouenient ac cognatoe spousalis et publice honestatis  
statis impedimentis et absoluere platos et magnates familiae ultra duodecim personas honestes. Nec  
nisi presbitericidas paricidas uxoricidas homicidas voluntarios offensores enormiter libertatem  
ecclesiastica publicos usurarios piratas raptiores et depredatores viarum publicarum conspirantes in  
suum proprium platum vel principem incendiarios effractores ecclesiarum et immunitatum illarum violatores in  
tacentes manus violen cum enormi lesionem in clericis insordescentes censuris ecclesiasticis animis in  
duratis ultra annum aut alios casibus qui in Bulla cene domini continent obnoxios. Nec magos  
augures incantatores sortilegos maleficos et quoscumque alios a fide catholica et ritu universalis  
ecclesie virtusque sexus deviantes quod oes et singulos remittant ad Commissarii aut vicecommissarii  
seu aliquam priarij maiorem. Si homines ploras sine magno picto non possint remittere tunc  
ipsi priarij minores prefatos Commissarii vicecommissarii aut priarium maiorem accedat eisdem  
casus hominibus diligenter exposituri et facultatem pro hac vice et persona duxerat petituri. Nec aliquis  
plorans eis presentem seu eorum consilia regrentem saltem in casibus non exceptis deserant inconsolabili  
latam proniso ut confitens non dimittatur genus ero interim apud sedem professoris ne sive vel gloriatur  
reueletur aut de revelatione sue confessionis suspicio oriatur.

## Modus instituendi penitentias tam priuatas quam publicas et commutandi easdem

**I**tem. Prefati priarij et professori presentibus qui hominibus indulgentias propter qui desideria  
rauerint loco sati satisfactioni visitationem septem ecclesiarum aut altarium deputatorum taras  
que Jubilee ac alias gratiarum et facultatum de quibus infra dicetur et nullam aliam grauem priam inun-  
gant nisi forte quantum attenta dispositio presentis ad cautelam futurorum restrictionem expedire cognouerint. Et illis qui enormes casus papales occasione quoq; tota vicinia comedunt presenti fuerint  
ratione cuius ad scandalum tollendum palam eccliesie reconciliabunt ad themo: iam reuocet innocentem  
eum Christum pro nobis non erubuisse spoliari vestibus et alapis ac flagellis cedi aliasque gravissimas  
penas cum morte acerbissima sustinere ac sic inducant tremulantem ut certis diebus ante statorem  
superius denotata in sacristia vel alia capella ydonea compareant in quod denudati et discalciati ca-  
misa ducuntur et femoralibus retentis virgam in una et candela in altera manibus ante pectus  
in modum crucis cancellatis gerent. confessionem euentum ad dictam statorem deuote venient a deo postsu-  
laturi precedant et sele ante ymaginem Crucifixi genibus flexis reponant quousque cantus sit ibi  
item totaliter finitus. Deinde facio silentio postquam comissarius aut vicecommissarius seu eius locum  
tenens incepit submissa voce Psalmum Misericordia dei deus tecum statim ducant a suis professoribus  
per mediu[m] stationem primo ad Commissarii vicecommissarii seu loci tenentem qui cum baculo albo peni-  
tentem modesteter in dorso yberabit dicendo. parcat tibi dominus delicta tua. singulis priarij et professoribus  
sic viterius iuxta ordinem faciem. et alternatim versus dicti Psalmi usque ad finem recitanti  
bus cum Gloria patri. Deinde subiungatur per Commissarii vicecommissarii aut loci tenentem Kyri.  
Alleluia. Kyrie. tecum. Pater noster. Etne nos. Salu[m] fac dominus seru[m] tuu[m]. deus tecum. Immitte eis auxiliu[m].  
O die exaudi orationem tecum. dominus vobiscum. Oremus. Deus cuius propinquum est misereri tecum. vel presta quoniam dñe  
bius famulo tuo dignus p[ro]p[ter]e fructu tecum. Et postea priarius suus professor ipsum penitentem adhuc  
ante imaginem genibus flexis presentem absoluit dicendo super ipsum absolutorem competentem  
et sic communione fidelium restituit. prout in nealichu[m] clero aut juveni seu decrepito priuato homino  
cile imponeretur ac mulieres propter sexus reuerentia solummodo discalcent nec non in horrendis crimi-  
nibus puta presbitericidio paricidio uxoricidio incendio ecclesiarum cum similibus hominibus penitentem pri-  
usque absolvantur bis aut ter ut preferenter remittant disciplinandi et per illis post psalmum Misericordia dei  
etiam subnectant psalmum. De profundis tecum. et ante absolutorem impendenda iuratoria caucio ab eius-  
dem recipiatque velint stare mandatis sancte matris Ecclesie ac ipsius absoluenteris et iuxta proprias  
facultates lexis sati factorem impenderet nec reiterare hominibus facinus quantum patitur humana fra-  
gilitas. ubi vero propter periculum imminentis modis primis obseruari non poterit dicti peniten-  
tes aut in priuata congregacione priariorum et professorum sic ut preferenter expediantur aut simpliciter  
etiam vestiti remittantur ut dictis penitentiariis et professoribus circumquaque in suis locis se-  
dentibus vadant de uno confessore ad alium et sic cum albis baculis tacti supra capita disciplina  
recipient. Verum si confitentes personae notabiles aut alias qualificate seu aliquius dignitatis  
penitentie vel reputationi aut alias forent initati ad peragendum modo promisso publicam priuam  
dummodo delictum propter quod merent publicam priuam in loco hominibus non signatorum aut ex priuata pe-  
nitentia claves eccliesie non yilescant et ex facilitate confitentes seu alijs non prebeant audita

Lücke

# Summaria

## Modus agendi cum religiosis utriusque sexus ordinum quorumcunque.

**I**tem Ut propter humanam fragilitatem et periculis salutis animarum evitandum Prelati et superiores vel procuratores religiosorum quorumlibet utriusque sexus tam mendicantum quam non mendicantium etiam Larthusiensium volentes homines indulgentias per universis suarum respectivae congregatorem prouideri etiam regulares ac Benedictine et Cistercienses et alii que cujus redditus et puentus annuus habent super tributum eorum eos fienda cum dictis Commissariis que vicecommissariis oportune componantur. Priors vero et Guardiani ordinum mendicantium nulli prius habentes ad instar pauperum hominum tributum iuxtam modum supra memoratum missis et aliis orationibus compensentur. Et ut non obstante quibuscumque dictorum ordinum privilegiis et institutionis praecone eorundem in hoc casu libere possint et debeant non quidem consueto sed cuiuscumque alteri sacerdoti per ipsos Commissarios aut vicecommissarios ad hoc deputato etiam si tales ad partem elegerint confiteri. Item super ut in eventu quo patenti Prelati aut superiores vel procuratores in apostolicis auctoritatibus et hominum thesauri parvum pendum pterue ptempferint aut neglexerint istas indulgentias pro se ac subditis suis debite redimere vel procurare quibus eis in monasteriis seu conventibus suis praeritam vel libertatem confitendo ut perficiatur denegauerint tunc subditant edicti possint ratione libertatis Jubilee qui ab omnibus humanis servitutibus exceptus existit licet non obtenta per hominem exire ac sic velletia non exentes possint si quod iustus de bonis eorum paternis aut iure successionis vel alias dictis Conventibus seu Monasteriis adiumentibus obtinere valuerint. per hominem gratias consequendis attribuere vel per suos amicos facere et contribui. etiam dictis platis aut superioribus vel procuratoribus inuitis et tradicentibus Quibus per inde sub pena excommunicationis late sine mandata ne permittant per ista vice dumtraretur. Et sub eadem pena religiosis antedictis quod occasione promissorum exierint similiter districte precipitur. ut statim opera per ipsos per dictis gratias consequendis impensa revertantur ad suorum superiorum obedientiam. Preterea ut per qualibet monasterio seu conventu hominum ordinum possit distribui unum confessionale quod ipse eorum Prelati vel superiores aut procuratores stante composite superdicta pro non mendicantibus facient scribi. Et signatorum cum distributore hominum rerum put decet apparebunt nota omni fratribus ibidem tunc moratrabentium etiam imponendo. Sed illis de ordine mendicantium qui propter singulares eorum labores debent homini negotio benemeriti fuerint liceat predictum confessionale gratis obtinere.

## Qualiter pronuntiis indispositis et recidiuantibus consulatur

**I**tem Ut ad remouendum frequentiorem vulgibetatem ppter formam ecclesie plueta pro indubitate teneatur quod si quis tempore quo hominum Indulgencie publicantur ppter odium vel iniuriam cum proximo vel alias causas indispositus ad debite pcta sua pterendit et confitendum. Li- cet in aliis foret dispositus stante dicta publicatio ad cistam Jubilee iuxta supradictam ordinatorem imposuerit. nibilominus potuerit deinceps antefinibus principaliis termini negotio perfiri qui erit xv die post quadragesima pentis anni Anno domini M.D.XV. quilibet die usque ad pfixum tempus hominum quod sibi fuerit pueniens pfectori per tempore deputato seu per ipsum electo pfecteri ac eisdem quibus aliis gratias et facultatibus potiri. Necnon per semel expeditus per instar gravium pfectuode recidiuant et oblitorum recordatus possit denovo in locis vbi ad hunc publicanum pfecteri imponere et pmereri nec habuit necessario porem pfectorem accedere nisi ex laudabili congruentia.

## Modus et cura adhibenda post finem Indulgenciarum circa custodiem Capse.

**I**tem Ut finita quadragesima et quattuordecima die post quadragesimam pentis anni Commissarii et vicecommissarii perhabita solenni pcessione et circuferentia Ecclesiarum in quibus indulgentie publicate fuerint et sublata imagine crucifixi ut super capitulo quanto et sexto ac in fine lacius ptingent Capsulas seratas bene circuspiciant et non suspectas ad sacrarium seu alii locum tutum deponant sub firma custodiaque per depositarios tandem follicite in custodia obseruentur donec fide digne psona ne a nobis Prior et fratribus ac procuratoribus fabricre Ecclesie nostre memoratae speciale mandata habent easdem capsulas repetere et aperte ac pecunias ex eisdem extrahere et numeratas per Mostrum publicum describi curaverint nobis et procuratoribus prefatis fideliter prestandas.

## Modus intronisandi Indulgencias.

# Instructio

**Primo** Tum cum processione ante summū officium ad Ecclesiam. **II.** in qua Bulla accedit et cantent Antiphone Surgite sancti de mansionibus vestris. Antiphona cum iocunditate exhibitis tecum. Me antiphona canunt in diebus Rogationis. Si vero via restat cantent Responsoria. Entendens in melius In omnibus exhibeamus nos tecum. Ecce nunc tempos acceptabile tecum. Illa responsoria habent dominica prima Quadragesime. Si vero non habentur in notis. recipientur responsoria de patronis seu de sanctis circa quoz ecclias versat. Cum vero peruenient ad locum ubi Commissarius cum Bulla et penitentiariis expectat ac Bulla acceptat canit floris genibus Antiphona Veni sancte spiritus tecum. Sequitur per Commissarium seu maiorem presulatum. **V.** Emittes spiritum tecum. Et renouabis tecum. Oremus. Deus qui corda fidelium tecum. Deinde vocentur pniarii et confessores. et canitur Antiphona Simon bariona. Require eandem in Laetare festo sancti Petri. cum versiculo Tu es petrus. Et super hanc petram edificabo ecclesiam. Oratio. Deus qui beato Petro apostolo tuo collatis clavis regni celestis ligandi atque soluendi animas pontificum tradidisti. cede precibus ut intercessio eius auxilio a peccatorum nostro regnibus liberemur Qui cum patre tecum. Statim penitentiarii et confessores per Commissarium deputabuntur cum traditione baculorum alborum vnicuique ad manus. quo peracto reditur ad summam Ecclesiam cum Antiphona. Aduenisti desiderabilis quem expectabamus. ut habeatur in die festo Pasche ad processionem in antiphona Cum rex glorie tecum. Si via restat cantentur Responsoria Felix namque tecum. Beati electi sancti dei omnes tecum. Vnde in egressu dum portat Bulla accipiuntur Responsoriū Summa trinitatis tecum. Responsoriū felix namque. Responsoriū O spem miram. Require de sancto Dominico. si restet via adiungatur de patronis ecclesie. Redeunte vero processione ad ecclesiam maiorem fiat stacio. et canitur solemniter cantus Ambrosij et Augustini. Te deum laudamus usque ad finem. Quo cantato sequitur floris genibus Antiphona. Ave regina celorum. Cum versiculo Ora pro nobis sancta dei genitrix. O digni. tecum. Oratio. famulorum tuorum que sumus domine delictis ignosce ut qui tibi de accusabus nostris placere non valeamus genitricis filii tui auxilio a cunctis iniuriantibus resurgamus. Quitecum tecum. Postea fit regressus ad chorū et inchoatur summū officium. Velsi post prandium comedimus videbitur poterunt omnia fieri modo supradicto. et in fine fiat sermo de Indulgenciarum.

## Modus obseruandi laudes quotidianas.

**C**et primo in diebus dominicis ac festis in uitatis beate Marie virginis Nostro tercias quatuor ferias et sabbatis Interim dum completorum pagitur pulcherrima campana maior singulis vero in choro finitis et decantatis Commissarius cum pniariis et professoribus ceteris clericis ad hoc deputatis ad stationem descendentes duo pueri cum totidem cereis ardentibus oes procedant et postremo loco dicti Commissarii et ceteri cum albis baculis comitentes et stent ordinante circa imaginem Crucifixi erectam ab utraque parte ecclie cantores sub eodem descensu cantabunt Antiphona Ave regina celorum. vel Antiphona. Gaude dei genitrix seu similem de beata virgine. qua finita sequitur versiculus Ora pro nobis. tecum. cum Collecta famulorum tuorum quoniam. tecum. ut scilicet. Misericordia pueri ante imaginem cantent flexis genibus Dominum. Nostris malis offendimus deus tua clementia. Chorus. Effundebitis delup remissio indulgentia. Pueri. Memento quod sumus tui. licet caduci plasmate. Chorus. Ave de bonorum nostrorum alteri. Pueri. Lazarus malum quod gessimus auge bonum quod possumus. Chorus. Placere quod tandem tibi possumus hic et perpetuum. Et hymno Ex more docti. tecum. Domina gratia quadragesime. Misericordia fit redditus ad chozum cum Antiphona de oibus sanctis videlicet Saluator mundi saluta nos. tecum. vel Ave. Laudete et exultate tecum. seu similis. sequitur versiculus. Exultabunt sancti in gloria. Letabuntur in cubilibus suis. Ordinatio. Omnipotens semperne deus immensam clementiam tuam humiliter imploramus ut quod fragilitate carnis prepediti innuerabiliter peccatum in te et tuorum omnium assiduis precibus adiuuemur quoniam eo quod suffragantibus meritis ab omnibus adueritate mentis et corporis liberemur per christum dominum nostrum Amen. Alijs vero diebus videlicet scolis quartis et sextis ferias sub predicto descensu cantit Antiphona. Media vita in morte sumus. tecum. quoniam sequitur in fine immediate versiculus Ave non secundum peccata nostra. tecum. neque secundum iniquitates. tecum. Oratio. Deus cui proximum est misereri semper et parere tecum. Sequitur per pueros Verbi. Tuam crucem. Tuum gloriosum. Oratio. Deus qui pro nobis. Misericordia fit regressus ad chorum cum Antiphona de omnibus sanctis Versiculo et Collecta ut supra. Obi crux in pueris fratribus erigitur. An. in egressu chozum. Media vita. Verbi. Ne picias. cantent duo cantores. Accolliti flexis genibus coram imagine crucifixi Ter cantent Ave crucifixus. Aliae pueri iusticiae respondeant dona venia. Accolliti. Ave. Ave non secundum tecum. Oratio. Deus qui pro nobis. Deinde deus miserere mei. Si assint penitentes. suscipiat interim disciplinas a pniariis. Verbi. Saltus sac. Ribil psciet. Ordinatio. Deus cui proximum

# Summaria

## **T**Ordo pro depositione imaginis seu Indulgenciarū

**C**facta congregatione tocius cleri de manu ante summā missam fiat processio solemnis cum deportatione reliquiarū sanctorū per circuitū seu circa monasteriū et in eiusdem processionē Commissarius aut maior prelatus cum Bulla penitentiariis sibi adjunctis habebunt ordinem suum. et inter circumcurrentes cantent Responsoria. Summa trinitati. Felix namque tecum. sed de patribus. vel Beati eflis. Introeundo vero Ecclesiam ac stacione ab utraque parte facta canitur Antiphona. Media vita tecum. cum Versiculo. O nō nesciō tecum. Collecta. Deus cui proprium tecum. Sequit̄ per pueros ante imaginem crucifixi flexis genibus. Vers. Tuā crucem. Risiōrum. Tuum gloriosum. Oratio. Deus qui pro nobis. finita collects canit̄ Antiphona de omnibus sanctis Laudem dicite deo nostro omnes sancti tecum. que antiphona repetitur. Sequit̄ psalmus Magnus dñs et laudabilis tecum. vsq; in finem cum Gloria patri tecum. Sequitur Kiri eleyson. Christe eleyson. Kiri eleyson. Pater noster. Ave maria. Et ne nos inducas. Sed libera nos. tecum Versiculus. Peccavimus cum patribus nostris. In iniuste egimus iniquitatem fecimus. Vers. Exaudi dñe deus noster. Orationes nostras et reconciliare nobis. Vers. Erige dñe brachium tuum In adiutoriū seruorum tuorum. Vers. fiat misericordia tua dñe super nos. Quemadmodū spe rauimus in te. Vers. O nō exaudi o dñm meū. Et clamor meus ad te veniat. O nō vobiscū. Et cū spiritu tuo. Oremus. A cunctis nos quesumus dñm euentis et corporis defende periculis tecum. Per eundem christum tecum. Amen. Sequit̄ Te deum laudamus. vsq; ad finem. Quo finito fiat regressus ad choru et cantetur Summaria officium.